
KOSTKOST



FUNKCE   KOSTÍFUNKCE   KOSTÍ

• poskytují oporu měkkým tkáním

• chrání životně důležité měkké orgány

• tvoří systém pák, který násobí síly vznikající při 

kontrakci svalů

• přechovávají ve své dřeni krvetvorný orgán

• slouží jako zásobárna vápníku, fosfátu, a jiných 

iontů



kosti dlouhékosti dlouhé

kosti krátkékosti krátké

kosti plochékosti ploché

kosti nepravidelného tvarukosti nepravidelného tvaru

kosti vzdušnékosti vzdušné

diafýzadiafýza

proximální epifýzaproximální epifýza

distální epifýzadistální epifýza

Dřeňová dutina



OKOSTICEOKOSTICE

Tuhá vazivová blána lnoucí k povrchu kosti

EndostEndost - vystýlá vnitřní povrch kostních dutin

Periost (okostice)Periost (okostice) - na povrchu kosti

Skladba periostu:

zevni vrstva zevni vrstva - zprostředkovává spojení s okolím, obsahuje 

nervy a cévy

vnitřní vrstvavnitřní vrstva - svazky kolagenních a elastických vláken

- z této vrstvy vyzařují Sharpeyova vlákna

upevňující periost ke kosti

zárodečná vrstvazárodečná vrstva - nachází se u rostoucí kosti





SLOŽENÍ   KOSTISLOŽENÍ   KOSTI

Osteoblasty Osteoblasty - buňky syntetizující a secernující kolagen a 

matrix

OsteocytyOsteocyty - bývalé osteoblasty, zajišťují výživu kosti

OsteoklastyOsteoklasty - vznikají splynutím několika monocytů z krve, 

tvoří proteolytické enzymy, které napadají 

kostní matrix a uvolňují zvápenatělou základní 

hmotu

Kostní matrixKostní matrix

organická hmota - kolagen, glykosaminoglykany

anorganická hmota - vápník a fosfor tvořící 

krystalky hydroxyapatitu

kolem krystalků je obal z vody a iontů





Kost lamelózní

Kost spongiózní

Směr trámců spongiózní kosti















Kost klínová
os sphenoidale

Skořepy nosní
concha nasalis

Dolní čelist

mandibula

Horní čelist
maxilla

Kost lícní
os zygomaticum

Kost čelní
os frontale

Kost temenní
os parietale

Kost spánková
os temporalis

Kost slzní
os lacrimale

Kost radličná
vomer

Kost čichová
osethmoidale

Kost nosní
os nasalis



Kost klínová
os sphenoidale

Dolní čelist
mandibula

Horní čelist
maxilla

Kost lícní
os zygomaticum

Kost spánková
os temporalis

Kost slzní
os lacrimale

Kost čichová
os ethmoidale

Kost nosní
os nasalis

Kost čelní
os frontaleKost temenní

os parietale

Kost týlní
os occipitale



Kost klínová
os sphenoidale

Kost spánková
os temporalis

Kost čichová
os ethmoidale

Kost čelní
os frontale

Kost temenní
os parietale

Kost týlní
os occipitaleTýlní otvor

Foramen occipitale magnum



Krční obratle
vertebrae cervicales

Hrudní obratle
vertebrae thoracicae

Bederní obratle
vertebrae lumbales

Kost křížová
vertebrae sacrales

Kost kostrční
vertebrae coccygeae

atlas

čepovec

axis

COLUMNA VERTEBRALIS



HRUDNÍK - THORAX

Žebra

costae

Ž
eb

ra
 p

ra
v
á

Ž
eb

ra
 n

ep
ra

v
á

Žebra volná

Kost hrudní

sternum

Rukojeť kosti hrudní

manubrium sterni

Tělo kosti hrudní

corpus sterni

Mečovitý výběžek

processus xiphoideus



Lopatka

scapula

Klíční kost

clavicula

Kost pažní

humerus

Kost vřetenní

radius
Kost loketní

ulna

Kosti zápěstní

ossa carpi
Kosti záprstní

ossa metacarpiČlánky prstů

phalanges



Kost hrášková

os pisiforme

Kost hákovitá

os hamatum

Kost hlavatá

os capitatum
Kost mnohohranná 
menší
ostrapezoideum

Kost mnohohranná 
větší
ostrapezoideum

Kost loďkovitá

os scaphoideum
Kost poloměsíčitá

os lunatumKost trojhranná

os triquetrum



Kost stydká
os pubis

KOSTI KYČELNÍ

OS COXAE

kost kyčelní
os ilium

Kost sedací
os ischii

Ost stehenní
femur

Kost holenní
tibia

Čéška
patella

Kost lýtková
fibula

Kosti zánartní
ossa tarsiKosti nártní

ossa metatarsi
Prsty
phalanges



Kost patní

calcaneus
Kost hlezenní

talus

Kost loďkovitá

os naviculare

Kost krychlová

os cuboideum

Zevní kost klínová

os cuneiforme laterale

Střední kost klínová

os cuneiforme intermedium

Vnitřní kost klínová

os cuneiforme mediale


















